SEGUNDA-fEirA, 17 DE NOVEMBrO DE 2008 3
Diário Oficial Executivo  4
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
14 DE NOVEMBRO DE 2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos,
(Respondendo).

PORTARIA Nº  1061
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Maria de
Nazaré Raposo Guedes, Assessora de Coordenadoria,Matricula
Funcional Nº 80845685/3 CPF. 211.567.942-34, para
atender despesas de prontopagamento da Coordenadoria de
Promoção dos Direitos da Mulher, do evento de umadas ações
da Campanha Nacional “16 Dias de Ativismo Pelo Fim da
ViolênciaContra a Mulher”, com período de aplicação de 18/11
à 10/12/2008.
1 - 339030 – Material de Consumo R$ 500,00
2 – 339036 - Pessoa Física              R$500,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação,
paraencaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo
que após este período,estará a servidora sujeita à Tomada de
Contas Especiais a ser promovida pelaSecretaria de Estado de
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
14 DE NOVEMBRO DE 2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos,
(Respondendo).

PORTARIA Nº  1063
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor José
Araújo de Brito Neto, Secretario, Matricula Funcional Nº
57176641/7 CPF. 643.020.322-00, paraatender despesas
de pronto pagamento referentes à manutenção da Casa
dosConselhos, com período de aplicação de 30 dias a
partir da data de recebimento.
1 – 339030 - Material de
Consumo       R$ 500,00
2 – 339039 – Pessoa Jurídica R$ 385,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação,
paraencaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo
que após este período,estará o servidor sujeito à Tomada de
Contas Especiais a ser promovida pelaSecretaria de Estado de
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
14 DE NOVEMBRO DE 2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos,
(Respondendo).

PORTARIA Nº  1062
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Danielle
Abreu, Assessora de Coordenação de Proteção dos Direitosdos
Trabalhadores Rurais e Combate ao Trabalho Escravo e
Tráfico de Pessoas,Matricula Funcional Nº 57197374/1
CPF. 732.138.452-72, para atender despesas na 6º Etapa
do Programa de Formação deEducadores Sociais para
Enfrentamento ao Trabalho Escravo, a ser realizada
nomunicípio de Paragominas-PA, com período de
aplicaçãode 25/11 à 28/11/2008.
1 – 339036 - Pessoa Física      R$1.800,00
2 – 339039 – Pessoa Jurídica  R$ 4.200,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação,
paraencaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo
que após este período,estará a servidora sujeita à Tomada de
Contas Especiais a ser promovida pelaSecretaria de Estado de
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
14 DE NOVEMBRO DE 2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos,
(Respondendo).

PORTARIA Nº  1057
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;

CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diáriaaos servidores desta SEJUDH,
abaixo identificados, por Terem Realizado oficinasobre o
“Plano Estadual de Enfrentamento à Violência Sexual contra
Criança eAdolescentes”, realizado no município de São
Miguel do Guamá-PA, no Posto Vitória,situado no KM 18 da
BR010, a convite da Polícia Rodoviária Federal do Pará, nodia
14/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula
Rafaela dos Santos
Nogueira 773.744.442-49 Enfermeira 5857856/4

Gabriela dos
Remédios Corrêa 681.126.452-72

Técnica em Gestão
Pública/Assistente

Social
57194768/1

Luiz Cláudio Ribeiro
Reis 424.596.642-49 Motorista 57202295/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
14 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos (Respondendo).

PORTARIA Nº  1055
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diáriaaos servidores desta SEJUDH, abaixo
identificados, onde irão na DefensoriaPública, Promotoria de
Justiça, Fórum de Justiça e Delegacia Civil e também como
propósito de construir a rede de assistência e intensificar o
auxílio àsmulheres em situação de violência, que foi realizada
no Distrito deMosqueiro-PA, no dia 14/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula
Ediane Moura Jorge 637.703.932-87 Assistente Social 57194773/1
Clarice Brito Pinto
Rezende dos Santos 757.822.002-00 Pedagoga 57195408/1
Carlos Augusto Lanoa
da Costa 691.394.902-20 Motorista 57195405/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
14 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos (Respondendo).

PORTARIA Nº  1056
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diáriaao servidor desta SEJUDH,
abaixo identificado, para Representar a ExcelentíssimaSenhora
Governadora Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, no III Congresso
Mundialde Enfrentamento à Exploração Sexual  deCrianças e
Adolescentes, a ser realizado na cidade do Rio de Janeiro-RJ,
no períodode 25/11 à 26/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

José Roberto da Costa
Martins 092.537.692-20

Secretário Adjunto de
Estado de Justiça e
Direitos Humanos

3083756/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
14 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos (Respondendo).

PORTARIA Nº  1054
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diáriasao servidor desta SEJUDH,
abaixo identificado, para participar do 3º SeminárioNacional do
Programa de Proteção a Defensores de Direitos Humanos, que
serárealizado em Recife-PE, no período de 26/11 à 28/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula
Luiz Romano da
Motta Araújo Neto 147.328.902-53

Diretor de
Cidadania e
Direitos Humanos

55588230/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
14 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo).

PORTARIA Nº  1053
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diáriaaos servidores desta SEJUDH, abaixo
identificados, para o propósito deconstruir a rede de assistência
e intensificar o auxílio às mulheres em situaçãode violência e
visitar uma usuária do Centro Maria do Pará, que será realizada
noDistrito de Mosqueiro-PA, no dia 17/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula
Ediane Moura Jorge 637.703.932-87 Assistente Social 57194773/1
Clarice Brito Pinto Rezende
dos Santos 757.822.002-00 Pedagoga 57195408/1
Carlos Augusto Lanoa da
Costa 691.394.902-20 Motorista 57195405/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
14 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo).

PORTARIA N° 1005/2008-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 04 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o conteúdo do Requerimento nº.
489048/2008 de 03.11.2008,
RESOLVE:
CONCEDER oito (08) dias de Licença, por motivo de
falecimento, a servidora JANE BENEDITA GONÇALVES
BRABO, matrícula n0. 5217784/5, ocupante do cargo em
comissão de Secretária de Gabinete, a contar de 03.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº  1052
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER doze e meia diáriasaos servidores desta SEJUDH,
abaixo identificados, para Visitas a Prefeituras eSindicatos de
Trabalhadores Rurais, para mobilização do curso de formação
parao enfrentamento ao trabalho escravo em Paragominas, Mãe
do Rio, Ipixuna, Tomé-Açu,Cachoeira do Piriá, Mojú, Tailândia,
Ulianópolis, Dom Elizeu, Nova Esperança doPiriá e Aurora do
Pará, no período de 17/11 à 29/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula
Orlando Canuto Pereira 440.779.202-72 Assessor 55588199/2

Manoel Sérgio Borges 056.149.962-49 Motorista 5807239/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
14 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo).

PORTARIA Nº  1050
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diáriasà servidora desta
SEJUDH, abaixo identificada, para Proferir palestra sobre
“DignidadeHumana e Trabalho Escravo” e Coordenar oficina
sobre “O Trabalho EscravoContemporâneo”, no Programa de
Formação de Educadores Sociais para oEnfrentamento ao
Trabalho Escravo, a ser realizado na regional do município
deParagominas-PA, no período de 26/11 à 29/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Katarine Christiane
Mota Pereira 651.243.832-91

Técnica em Gestão dos
Direitos Humanos e

Cidadania
57193326/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
14 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo).

PORTARIA N0 995/2008-SEJUDH/DIGEP
BELÉM (PA), 03 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas